

Redaktor naczelny

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowisko redakcyjne: ul. Sykulska 1. 40, I piętro...
Biurowisko administracyjne: ul. Kopernika 1, 7, parter...

Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi:
w Lwowie: za 3 miesiące 3 kor. 50 h...

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
Wraz z „Tygodnikiem” i „Powszechnym” lub z „Warszawskim Tygodnikiem”...

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY
Przyjmują: W Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”...

Projekt ustawy o języku urzędowym władz antonomicznych.

(F. W.) Ażeby ocenić znaczenie wniosku p. Abrahamowicza i towarzyszy o języku urzędowym...

Już z pojęcia każdego ciała samorządnego, czy ono jest także i korporacją, czy tylko organem administracyjnym...

O ile zaś chodzi o uchwały, referaty, biurowe załatwianie spraw, które z natury rzeczy musi się odbywać tylko w jednym języku...

*) Dotychczasowe przepisy językowe podane są dokładnie w dziełach Alfreda Fischela: 1) Materialien zur Sprachenfrage...

chowania wyż wymienionych przepisów przy powzięciu tej uchwały. Gdyby stwierdzono, czy to z urzędu, czy wskutek wniesionych zażaleń...

Dana jest więc starostwu możliwość utrzymania się w ewidencji stosunków językowych we wszystkich organach samorządnych...

Również uznaje projekt wyraźnie prawo przemawiania na posiedzeniach reprezentacji powiatowej i gminnej w każdym języku używanym w powiecie lub w gminie...

Przechodzimy do języka korespondencji z władzami i stronami, czyli języka służby zewnętrznej. Tu już sprawa przedstawia się nieco inaczej...

I ten stan rzeczy pozostawia wniosek p. Abrahamowicza nieknięty, czytamy bowiem w § 5, że językiem, którego reprezentacja powiatowa i gmina używać będzie...

Zawiść Rusinów ku Polakom.

We wszystkich awanturach ruskich na uniwersytecie lwowskim, w tonie, w jakim przemawiała prasa ruska, w usposobieniu ogromnej większości duchowieństwa ruskiego...

Zdawałoby się, że jakieś zbliżenie pomiędzy zwolennikami tak mocno różniących się poglądów zasądzić i programów jest niepodobniestwem...

na najmłodszym kleryku, z ateistami i socjalistami, konserwatywami i najradykałniejzych wolnoudmówców...

Rozpoczynając się w kraju akcja wyborcza i aranżowana przez ruskich radykałów awantury studenckie...

Nie zawadzi więc przypatrzeć się bliżej temu objawowi psychologii narodowej...

Począwszy od Chmielnickiego i innych buntowniczych hetmanów kozackich, koliszczyny, której bohaterami Gonta i Zeleznik...

Dobrze o tem wiedzą socjaliści, iż nie kto inny będzie zbierał żniwo z posiewu ruskiej zawiści ku Polakom...

Dziwnem może się wydawać jedno tylko — mianowicie mogłyby to sądzić, iż jest to rzecz niemożliwa, aby ruskie duchowieństwo katolickie mogło sympatyzować z ateistycznym ruchem radykalnym...

Ludzie, którzy nie padli od ostrza miecza rzymskiego, zostali zaprzędani w niewolę. Sprzedawano ich takimi masami, że w końcu zabrakło i nabywców.

Za czasów Tytusa więzienia publiczne na wschodzie i zachodzie imperium tak były przepelnione jeńcami żydowskimi, że władze rządowe nie wiedziały, co począć z tymi tłumami.

Wielkie masy ludu ujarzzonego znalazły się w Aleksandrii i Antyochii, tj. w głównych śródmiejściach handlu niewolnikami. Ponadto tysiące żydów przymierali w murach więzień rzymskich...

W czasie mąk krzyżowych Odkupiciela żydzi wolali wobec Piłata: „Jego krew niechaj spłynie na nas i dzieci nasze!”

nad sobą i dziećmi waszemi!... Ponieważ żydowscy jeńcy wojenni byli uważani za „towar bezwartościowy” na targowcach niewolników...

Zamiar swój przemienił imperator w czyn i powstało słynne Amphitheatrum Flavianum, zwane też Colosseum.

Nadzorcy cesarscy zgnęli się w sposób niedulski nad niewolnikami żydowskimi, którzy musieli dobytek ostatnich sił, dźwigając olbrzymie bloki trawertynu...

Równocześnie inna partya niewolników żydowskich była zajęta przy stawianiu łuku Tytusa. Łuk ten zachował się po dziś dzień w dość

dobrym stanie. Za materiały służył biały marmur pentelicki. Płaskorzeźby przedstawiają: złoty świecznik 7-ramienny i inne świętości żydowskie...

Łuk Tytusa wielki, biały Kreśli się w górze; Rzeźby w noc się ożywiły Rytę w marmurze

Owe barki pochylone Nędzą i żalem, Owe czoła zamuszone Za Jeruzalem...

Zda się jęknąć smutne głazy, Marmur zaboli W proch leagne te obrazy Starej niewoli...

Może niejedną z tych, którzy ciosali w marmurze piętna własnej niewoli, widział, jak wystrzelały w niebo płomienie, które Miasto święte

rodowościowej, uprawianej zresztą przy troskliwym zachowaniu form i pozorów chrześcijańskiej miłości...

Zawiść ku Polakom jest hańbą i nieszczęściem ruskiego ruchu narodowego. Prowadzi ona do deprawacji charakterów, pozbawia ruch ruski samodzielności...

Wnioski Koła polskiego w parlamencie niemieckim.

Postulawy polscy złożyli w parlamencie niemieckim — jak już wczoraj donosiliśmy — 21 wniosków prawno-polityczno-ekonomicznych.

Wniosek pierwszy żąda, żeby nauka religii udzielana była dzieciom w języku ojczystym. Wbrew woli wychowawców nie wolno dzieci zmuszać do nauki religii w języku obcym, nieojczystym.

Wniosek drugi opiewa, że przy nabywaniu lub sprzedawaniu ziemi nie powinny odgrywać roli względy polityczne i narodowe, tak samo przy tworzeniu osad.

Wniosek trzeci żąda, żeby w księgach stanu cywilnego zapisywano imiona i nazwiska w języku oraz zapisywano słowiańskie imiona żeńskie z uwzględnieniem właściwości językowych.

Wniosek czwarty domaga się od sędziów urzędujących w dzielnicach polskich: a) za namocności języka teje ludności, b) żąda, aby osoby, nie władające dostatecznie językiem niemieckim, mogły się w sądach posługiwać językiem ojczystym.

Wniosek piąty żąda, aby poddanym Rzeszy niemieckiej bez różnicy płeć pozwalano zgromadzać się i zakładać stowarzyszenia, bez ograniczenia istniejącego prawa i bez donoszenia o tem władzom.

Wniosek szósty domaga się odebrania władzom pruskim prawa wpływania na wybory i żąda rozszerzenia oraz obostrzenia przewidzianych w § 107 kodeksu karnego przepisów zapobiegających wolności wyborczej.

Wniosek siódmy żąda zmiany § 180 kodeksu karnego o „naruszeniu spokoju publicznego” i „podburzeniu do gwałtów”. Jak wiadomo, paragraf ten stosowany bywa z krzywdą dla Polaków.

Inne wnioski domagają się: większej swobody dla nakładów, redaktorów i właścicieli drukarni; uniemożliwienia wydania obceokrajowców, którym podlegają Słowianie w Galicji i Królestwa polskiego,

Colosseum.

(Zarys dziejowy).

Wśród ludu włoskiego utrzymuje się od dawien dawna wierzzenie, że jak długo istnieje Colosseum, tak długo ostoje się Rzym, a jak długo Rzym istnieć będzie, tak też długo ostoje się świat...

Przed 1337 laty zdobył i zburzył Jerolimę cesarz Tytus (syn Wespazjana, z rodu Flawiuszów). Dzieje nie wspominają dokładnie, ilu Izraelitów zginęło podczas oblężenia i zajęcia miasta przez wojska cesarskie.

JAN TKACZ i SYN

Lwów, Kopernika 18, urządza ściśle fachowo kompletne salony, sypialnie, jadalnie, i posiada takowe na składzie zawsze w wielkim wyborze. — Ceny konkurencyjne.

48 lat istniejąca zaszczytnie znana firma

(C. d. n.)

